
                                                                                                                                49199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 737
Approvazione progetto e schema di Accordo ex art. 15 legge 241/90 tra la Regione Puglia e le Riserve 
Naturali Regionali Orientate del Litorale Tarantino Orientale per la gestione del centro territoriale di prima 
accoglienza fauna selvatica in difficoltà. Legge Regionale n. 59/2017, art. 6.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

 − Gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

 − gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “MAIA 2.0”;

 − il regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 
Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia.

Preso atto:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, n. 
1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5 della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

D E L I B E R A

1. di approvare il progetto di collaborazione tra Regione Puglia, Sezione Gestione Sostenibili e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali, e Riserve Naturali R.O. del Litorale Tarantino Orientale - ente gestore 
comune di Manduria (TA), relativa alla Gestione del centro territoriale di prima accoglienza fauna 
selvatica in difficoltà per il biennio 2025-2026, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente 
provvedimento;

2. di approvare lo Schema di Accordo tra la Regione Puglia e l’Ente Riserve Naturali Regionali Orientate del 
Litorale Tarantino Orientale, di cui all’allegato “B”, parte integrante del presente provvedimento, con un 
onere finanziario complessivo di € 70.000,00 a carico della regione Puglia,

3. di stabilire la durata di anni 2 (due) dell’Accordo, eventualmente prorogabile per un ulteriore biennio;

4. di disporre che la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 



49200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

Dirigente pro tempore, sottoscriva l’accordo e determini, con successivi atti dirigenziali, l’impegno, 
la liquidazione e il pagamento delle somme previste come contributo spese e l’eventuale rinnovo 
dell’accordo;

5. di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P.;

6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali 
e Naturali, all’Ente Riserve Naturali Regionali Orientate del Litorale Tarantino Orientale.

Il segretario generale della Giunta Il Presidente
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                49201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

L’Osservatorio Faunistico Regionale, con sede in Bitetto (BA), ai sensi dell’art. 6 della Legge 

stata possibile la riabilitazione e la restituzione all’ambiente naturale. La Legge Regionale n. 

59 del 21 dicembre 2017, all’art. 6, prevede, inoltre, che l’Osservatorio Faunistico regionale 

rilevazione della consistenza delle popolazioni faunistiche, nell’ottica di

protezione della fauna, per il miglioramento degli habitat e per l’applicazione delle Direttive 

La funzione dell’Osservatorio e dei centri territoriali per il soccorso della fauna in difficoltà è 

comunitaria, nell’ambito di cui la Direttiva 79/409 CEE, detta “Direttiva Uccelli”, e la Direttiva 

92/43 CEE, detta “Habitat”, rappresentano i massimi riferimenti per gli Stati membri 

ll’Unione Europea in materia di conservazione degli uccelli, della fauna in generale, della 



49202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

l’Osservato

fficoltà, che siano effettive articolazioni dell’Osservatorio 

nell’immediato entroterra del territorio di Manduria in provincia di Taranto.









soggetto affidatario del “Servizio di Accoglienza, primo soccorso e trasferimento della fauna 

selvatica ferita o in difficoltà” e dispongono di mezzi, luoghi e personale specializza



                                                                                                                                49203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

selvatica in difficoltà con l’Ente 

–

Regione pari a € 15.000,00.

economico a carico della Regione pari a € 25.000,00.

dell’accordo di collaborazione per la gestione 

€ 35.000,00

 l’implementazione del servizio prestato, legata all’incremento progressivo del 

considerevole impulso dato all’attività di 

spese d’acquisto 



fondi propri dell’area protetta.

strumento degli “Accordi” ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per attività d



49204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 

nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici purché siano soddisfatte tutte le 

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa 

l’

L’orientamento più volte espresso dall’ANAC

 ’accordo

 alla base dell’



 il ricorso all’

l’ non può essere strumentale all’elusione delle norme sulla concorrenza in 



                                                                                                                                49205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

 ’ammontare complessivo del è pari € 

di cui € .000,00 a carico della Regione Puglia e € l’Ente 

 ’importo 









 l’approvazione della Strategia regionale 

 la D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295. Precisazioni concernenti l’attestazione dell’impatto 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la fo

regionale 2025)”;

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio

2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 



49206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

Approvazione”

 la D.G.R. n. 441 del 07/04/2025 “L.R. n. 59/2017, art. 6 – attività dell’Osservatorio 

difficoltà. Applicazione, ai sensi dell’art. 42, c. 8

2025”.

•

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”

di cui all’allegato “B”.

€ 



                                                                                                                                49207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

(€) (€)

–

ai sensi dell’Art. 4 comma 4, 

di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente 

di approvare lo Schema di Accordo tra la Regione Puglia e l’Ente Riserve Naturali 

cui all’allegato “B”, parte 



49208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

integrante del presente provvedimento, con un onere finanziario complessivo di € 

dell’Accordo, eventu

persona del Dirigente pro tempore, sottoscriva l’accordo e determini, con successivi 

atti dirigenziali, l’impegno, la li

contributo spese e l’eventuale rinnovo dell’accordo;

Naturali, all’Ente Riserve Naturali Regionali Orientate del Litorale 

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”,

“

”

“Gestione 

”

Maria Teresa Carone
26.05.2025 10:37:06
GMT+02:00

Domenico
Campanile
26.05.2025
10:38:20
GMT+02:00



                                                                                                                                49209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     



49210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

Domenico
Campanile
26.05.2025
10:38:20
GMT+02:00



                                                                                                                                49211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

f) allestire infrastrutture per la mobilità lenta e l’accoglienza diffusa;



49212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

ridurne l’impatto 

in particolare nei settori del turismo, dell’agricoltura, 

dell’artigianato e dei servizi, compatibili con le finalità di cui ai punti a) e b), al fine di migliorare la qualità 

otocollo d’intenti sottoscritto. C

nale pari a € 15.000,00 annuali.

detto con un contributo regionale pari a € 25.000,00 



                                                                                                                                49213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

Regionale n° 59 del 20 dicembre 2017, ‘

’.

Si evidenzia che, negli ultimi anni, nonostante l’emergenza COVID, il numero degli animali ricoverati è 

sono da ricercare non solo nell’aumentata sensibilità della 

sinergia con l’Osservatorio Faunistico 

eriti all’Osservatorio in 

utilizzando anche l’aula didattica della Casa del Parco –

L’impegno profuso a favore della fauna in difficoltà non può essere considerato un intervento a spot e non si esaurisce 



49214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

collaborazione con l’Osservatorio per il

liberazioni di selvatici riabilitati, evitando altresì notevoli costi per i trasporti e i ricoveri all’Osservatorio faunistic

con l’ausilio di un

, sarà svolta anche presso l’Osservatorio Faunistico di Bitetto.

–

€ dovuta sia all’importante incremento 

dei selvatici recuperati e riabilitati e all’aumento delle attività di formazione e informazione svolte sul territorio

di € 

.000,00 nell’ambito dell’

dell’Ente per € 10.000,00 L’importo richiesto

sia sull’



€ 



                                                                                                                                49215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     







€ 

365 giorni all’anno, con pronto soccorso ricovero, terapie varie, radiografie, 

in attesa del trasferimento all‘Osservatorio Faunistico di 

 –



€ 

di alcuni gadget, che saranno loro donati alla fine dell’esperienza formativa.

 Corso di formazione alle associazioni e volontari dell’area protetta 





€ 



49216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

cittadini dell’area sul 





Totale: € 

La segreteria gestirà l’accettazione degli animali, registrando il tutto sui modelli predisposti. 

Il personale d’ufficio si occuperà della gestione amministrativa e contabile del Centro. In particolare per la parte 

ne dei documenti programmatici e l’invio della corrispondenza con la Regione 

–

ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993



                                                                                                                                49217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

di seguito ‘Regione’, nella persona del Dirigente pro tempore 

della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, dott. ……………., 

nato a ……………. il ……………. domiciliato per la carica presso l’Assessorato alle 

di seguito ‘Riserve, nella persona dell’Autorità di 

……………. ……………. ……………. 

L’Osservatorio Faunistico Regionale, con sede in Bitetto (BA), ai sensi dell’art. 6 

riabilitazione e la restituzione all’ambiente naturale. La Legge Regionale n. 59 del 21 

Domenico
Campanile
26.05.2025
10:38:20
GMT+02:00



49218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

dicembre 2017, all’art. 6, prevede, inoltre, che l’Osservatorio Faunistico regionale 

nell’ottica di

habitat e per l’applicazione delle Direttive Comunitarie in materia di tutela della 

La funzione dell’Osservatorio e dei centri territoriali per il soccorso della fauna in 

normativa naturalistica comunitaria, nell’ambito di cui la Direttiva 79/409 CEE, 

“Direttiva Uccelli”, e la Direttiva 92/43 CEE, detta “Habitat”

massimi riferimenti per gli Stati membri dell’Unione Europea in materia di 

progetti di carattere scientifico con l’Osservatorio Faunistico Regionale.



                                                                                                                                49219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

articolazioni dell’Osservatorio Regionale.

la splendida fascia costiera e nell’immediato entroterra del territorio di Manduria in 









divenute soggetto affidatario del “

icoltà”



49220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

ella Regione pari a € 25.000,00.

del 13/03/2025, l’Ente Riserve Naturali R.O. del Litorale Tarantino Orientale

dell’accordo di collaborazione, per la durata di anni 2, chiedendo un contributo 

economico da parte della Regione Puglia di € 35.000,00 annui, per il servizio di 

per l’attività di sensibilizzazione sulle tematiche ambientali e del recupero 

collaborazione tra le Parti per lo sviluppo di attività di comune interesse nell’ambito 



                                                                                                                                49221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

tipologia di intervento da svolgere in favore dell’Osservatorio Faunistico regionale, 

con l’obiettivo di beneficiare dell’assistenza prestata agli esemplari di fauna 

L’accordo di collaborazione prevede le attività di seguito descritte.

, attraverso l’Osservatorio Faunistico regionale, si impegna a:



 scientifico grazie al “know how” acquisito a seguito 

–

 provvedere all’inanellamento di soggetti recuperati, prima della reimmissione in 

libertà, in attuazione di quanto previsto dall’art. 6, co. 3, lett. c, della L.R. 

 supportare l’Ente Riserve negli studi, ricerche e monitoraggi d

 supportare l’Ente Riserve nella liberazione di esemplari di fauna selvatica 

 organizzare, in collaborazione in collaborazione con l’Ente Riserve, corsi e/o 



49222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

L’

















                                                                                                                                49223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

all’altra parte e restando esclusa qualsiasi reciproca pretesa a 

comportare oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale, ma l’Accordo potrà 

I movimenti finanziari tra i soggetti sottoscriventi il presente accordo, nell’ottica di 

La Regione Puglia contribuisce al raggiungimento dell’obiettivo del presente 

Accordo con la somma complessiva massima di € 35.000,00 per anno, in favore 

L’effettiva erogazione di che trattasi è subordinata alla piena osservanza degli 

co dell’Amministrazione Regionale per il rispetto dei vincoli alla 

Il Centro contribuisce alla realizzazione degli obiettivi dell’Accordo, assicurando la 



49224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

L’importo stabilito al precedente art. 5, sarà erogato, per ogni annualità, secondo le 

lla sottoscrizione dell’Accordo e al momento 

% a saldo prima della chiusura dell’esercizio finanziario e previa 

generali sostenuti nell’anno, articolata secondo voci di spesa relative al personale, 

L’inadempimento da parte delle Riserve Naturali ripetto all’impegno di gestire il 

centro di prima accoglienza, come dettagliata nell’art. 3 del presente Accordo, 

richiedere il risarcimento dei danno arrecati dall’inosservanza dell’obbligo assunto.

rendano necessari per un ottimale conseguimento degli obiettivi nell’interesse 



                                                                                                                                49225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

durata dell’Accordo.

contenuto patrimoniale, sarà registrata in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 comm

del DPR n. 131/86 e ss.mm.ii. L’eventuale imposta di registro e le spese di bollo 

–

Dott. ……………………

Dott. ……………………



49226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025


